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Ταχ. Κώδικας : 10184, Αθήνα 

Τηλέφωνο : 2103375312 
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IΙΙ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ & 

ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ 

ΤΜΗΜAΤΑ Α΄, Β 
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Θέμα: «Κοινοποίηση των άρθρων 56, 63, 67, 125 παρ. 1 και 4 του ν. 5128/2024 
(«Ρυθμίσεις για την Ψηφιακή Εκπαιδευτική Πύλη και το Ψηφιακό Φροντιστήριο, 
επαγγελματικός προσανατολισμός στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση, μέτρα 
στήριξης του εκπαιδευτικού συστήματος στις απομακρυσμένες περιοχές και 
λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού», 
Α΄118). 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 56, 63, 67 και 125 παρ. 1 και 4 του ν. 

5128/2024». 
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Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

Κοινοποίηση των διατάξεων των κάτωθι άρθρων του ν. 5128/2024: 

1. Άρθρο 56 «Ακατάσχετο οικονομικών ενισχύσεων που έχουν καταβληθεί από νομικά 

πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου της Εκκλησίας της Ελλάδας σε πληγέντες 

περιοχών που έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 

προστασίας» 

2. Άρθρο 63 «Ειδική παροχή αποχωρησάντων Μουφτήδων και Τοποτηρητών 

Μουφτήδων – Αντικατάσταση παρ. 2 και τροποποίηση παρ. 3 και 4 άρθρου 145 ν. 

4964/2022» 

3. Άρθρο 67 «Ιεροί Ναοί και Επισκοπεία τέως Ορθόδοξων Χριστιανικών Κοινοτήτων – 

Προσθήκη άρθρου 11Α στον ν. 2508/1920» 

4. Άρθρο 125 παρ. 1 και 4  «Έναρξη ισχύος» 

 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

1. Το άρθρο 56 αφορά στο ακατάσχετο, ασυμψήφιστο και αφορολόγητο των οικονομικών 

ενισχύσεων που καταβάλλονται από νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου της 

Εκκλησίας της Ελλάδας σε φυσικά και νομικά πρόσωπα που έχουν πληγεί σε περιοχές που 

έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας, στο πλαίσιο 

φιλανθρωπικής τους δράσης,  

2. Το άρθρο 63 αφορά στην ειδική παροχή που καταβάλλεται στους αποχωρήσαντες 

Μουφτήδες και στους αποχωρήσαντες Τοποτηρητές Μουφτήδες – Αντικατάσταση παρ. 2 

και τροποποίηση παρ. 3 και 4 άρθρου 145 ν. 4964/2022. 

3. Το άρθρο 67 αφορά στους Ιερούς Ναούς και Επισκοπεία τέως Ορθόδοξων Χριστιανικών 

Κοινοτήτων – Προσθήκη άρθρου 11Α στον ν. 2508/1920 - Εκκλησιαστικά ακίνητα τέως 

Ορθόδοξων Χριστιανικών Κοινοτήτων  

4. Το άρθρο 125 αφορά στην έναρξη ισχύος των διατάξεων του ν. 5128/2024. 

 

Σας κοινοποιούμε συνημμένα, για ενημέρωση και εφαρμογή, τις διατάξεις των άρθρων 56, 63, 

67 και 125 παρ. 1 και 4 του  ν. 5128/2024 (Α΄ 118), ως εξής:  

 

Άρθρο 56 «Ακατάσχετο οικονομικών ενισχύσεων που έχουν καταβληθεί από νομικά πρόσωπα 

δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου της Εκκλησίας της Ελλάδας σε πληγέντες περιοχών που έχουν 

κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας» 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 56 του κοινοποιούμενου νόμου ορίζεται ότι οι οικονομικές ενισχύσεις που 

καταβάλλονται, εφάπαξ ή τμηματικά, στο πλαίσιο φιλανθρωπικής δράσης από νομικά πρόσωπα 

δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 590/1977 (Α΄146), του άρθρου 

17 του ν. 4149/1961 (Α’ 41), των άρθρων 319 και 320 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), του άρθρου 

1 του ν. 2456/1920 (Α’ 173), του από 19.3.1949 βασιλικού διατάγματος «περί ιδρύσεως 

ΟΠΑΙΕ» (Α’ 79) και του άρθρου 1 του ν.δ. 301/1969 (Α’ 195) σε φυσικά και νομικά πρόσωπα 

που έχουν πληγεί από σεισμούς, πλημμύρες, πυρκαγιές και ανάλογα φυσικά φαινόμενα σε 

περιοχές που έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας, σύμφωνα 

με το άρθρο 25 του ν. 4662/2020 (Α’ 27) και για το χρονικό διάστημα που τελούν σε καθεστώς 

έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας, δεν κατάσχονται και δεν συμψηφίζονται με οφειλές 

των δικαιούχων προς τη φορολογική διοίκηση, τα ασφαλιστικά ταμεία, πιστωτικά ιδρύματα ή 
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άλλους φορείς. Οι ανωτέρω οικονομικές ενισχύσεις καταβάλλονται εξ ολοκλήρου και δεν 

υπόκεινται σε οποιονδήποτε φόρο, τέλος, εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου. Η 

διαδικασία χορήγησης, το είδος, το ύψος του ποσού της ενίσχυσης και οι δικαιούχοι ρυθμίζονται 

με αποφάσεις των οργάνων διοίκησης των νομικών προσώπων. Συμψηφισθέντα ή κατασχεθέντα 

ποσά αποδίδονται στους δικαιούχους εις βάρος των οποίων διενεργήθηκε κατάσχεση ή 

συμψηφισμός μετά από αίτησή τους. 

 

 

Άρθρο 63 «Ειδική παροχή αποχωρησάντων Μουφτήδων και Τοποτηρητών Μουφτήδων – 

Αντικατάσταση παρ. 2 και τροποποίηση παρ. 3 και 4 άρθρου 145 ν. 4964/2022» 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 63 του κοινοποιούμενου νόμου στο άρθρο 145 του ν. 4964/2022 (Α’ 

150), περί αποχώρησης Μουφτήδων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 2 

αα) στο πρώτο εδάφιο προστίθενται οι λέξεις «είτε συνεχώς είτε διακεκομμένα,», γίνεται 

νομοτεχνική βελτίωση και οι λέξεις «ειδικού επιδόματος ίσου με το εβδομήντα τοις εκατό (70%)» 

αντικαθίστανται από τις λέξεις «ειδικής παροχής ίσης με το εξήντα πέντε τοις εκατό (65%)», αβ) 

στο δεύτερο εδάφιο οι λέξεις «Το ειδικό επίδομα» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Η ειδική 

παροχή» και προστίθενται οι λέξεις «με την έκδοση χρηματικού εντάλματος στο όνομα του 

δικαιούχου», αγ) αντικαθίσταται το τρίτο εδάφιο, αδ) προστίθεται νέο τέταρτο εδάφιο, αε) στο 

πέμπτο εδάφιο οι λέξεις «το ειδικό επίδομα» αντικαθίστανται από τις λέξεις «η ειδική παροχή» 

και οι λέξεις «εβδομήντα τοις εκατό (70%)» από τις λέξεις «εξήντα πέντε τοις εκατό (65%)» και 

β) στις παρ. 3 και 4 οι λέξεις «του ειδικού επιδόματος» αντικαθίστανται από τις λέξεις «της ειδικής 

παροχής» και το άρθρο 145 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

«Άρθρο 145 

Αποχώρηση Μουφτήδων 

 

1. Οι Μουφτήδες που αποχωρούν λόγω συμπλήρωσης του ορίου ηλικίας συνταξιοδότησης ή του 

ορίου θητειών του άρθρου 147 μπορεί να καταλαμβάνουν άμισθη θέση συμβούλου του 

Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού για θέματα της μουσουλμανικής 

θρησκείας. 

 

2. Οι αποχωρήσαντες Μουφτήδες και οι αποχωρήσαντες Τοποτηρητές Μουφτήδες του άρθρου 

150, που έχουν υπηρετήσει τουλάχιστον επί πέντε (5) έτη, είτε συνεχώς είτε διακεκομμένα, 

χωρίς να έχουν παυθεί από τα καθήκοντά τους για τους λόγους που αναφέρονται στο άρθρο 

157, και δεν εμπίπτουν στην περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 144 ή στην περ. α) της παρ. 7 του 

άρθρου 150, δικαιούνται την καταβολή ειδικής παροχής ίσης με το εξήντα πέντε τοις εκατό 

(65%) του βασικού μισθού του εν ενεργεία Μουφτή έως τη συμπλήρωση του εξηκοστού έβδομου 

(67ου) έτους της ηλικίας τους. Η ειδική παροχή βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, στον οποίο εγγράφονται οι σχετικές 

πιστώσεις και εκκαθαρίζεται με την έκδοση χρηματικού εντάλματος στο όνομα του δικαιούχου 

από τις αρμόδιες Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Έβρου, Ξάνθης και Ροδόπης. 
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Λογίζεται ως εισόδημα από μισθωτή εργασία, φορολογείται αντίστοιχα και συνυπολογίζεται στα 

εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού 

χαρακτήρα. Η ειδική παροχή δεν υπόκειται σε ασφαλιστικές και εργοδοτικές εισφορές. Εφόσον 

ο δικαιούχος αποκτήσει εισόδημα από οποιαδήποτε πηγή, η ειδική παροχή μειώνεται κατά το 

αντίστοιχο ποσό, ώστε το συνολικό εισόδημα του δικαιούχου να μην υπερβαίνει το εξήντα πέντε 

τοις εκατό (65%) του βασικού μισθού του εν ενεργεία Μουφτή. 

 

3. Οι αποχωρήσαντες Μουφτήδες και οι αποχωρήσαντες Τοποτηρητές Μουφτήδες σε βάρος 

των οποίων ασκήθηκε ποινική δίωξη για τα αδικήματα του άρθρου 149, λαμβάνουν το πενήντα 

τοις εκατό (50%) της ειδικής παροχής της παρ. 2. Κατά τα λοιπά εφαρμόζεται αναλογικά η περ. 

β) της παρ. 4 του άρθρου 158. 

 

4. Η αμετάκλητη καταδίκη για τα αδικήματα του άρθρου 149 συνιστά λόγο διακοπής της 

καταβολής της ειδικής παροχής.». 

 

Άρθρο 67 «Ιεροί Ναοί και Επισκοπεία τέως Ορθόδοξων Χριστιανικών Κοινοτήτων – Προσθήκη 

άρθρου 11Α στον ν. 2508/1920» 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 67 του κοινοποιούμενου νόμου στον ν. 2508/1920 (Α’ 221) μετά το 

άρθρο 11 προστίθεται άρθρο 11Α ως εξής: 

«Άρθρο 11Α 

Εκκλησιαστικά ακίνητα τέως Ορθόδοξων Χριστιανικών Κοινοτήτων  

 

Από την κατάργηση των τέως Ορθόδοξων Χριστιανικών Κοινοτήτων της παρ. 1 του άρθρου 3 τα 

εκκλησιαστικά ακίνητα, όπου στεγάζονται Ιεροί Ναοί ή Επισκοπεία Ιερών Μητροπόλεων της 

Εκκλησίας της Ελλάδος και εμπίπτουν στις περ. β και γ της παρ. 1 του άρθρου 3, θεωρείται ότι 

περιήλθαν κατά πλήρη κυριότητα, νομή και κατοχή στις κατά τόπον οικείες Ιερές Μητροπόλεις 

ή Ενορίες ως οιονεί καθολικούς διαδόχους, ανάλογα με τον κατά περίπτωση προορισμό τους. 

Τα αναφερόμενα στο πρώτο εδάφιο ισχύουν, ανεξάρτητα από εάν τηρήθηκε η προδικασία του 

παρόντος, και από το αν στη συνέχεια περιλήφθηκαν σε κατάλογο με αναλυτική έκθεση πόρων 

και περιουσιακών στοιχείων, καθώς και σε απόφαση της επιτροπής του άρθρου 11 περί 

διαπίστωσης του χαρακτήρα τους ή σε απόφαση εξακρίβωσης και διανομής της επιτροπής των 

άρθρων 1 και 2 του από 25.2.1926 ν.δ.(Α’ 79). Ο νόμιμος εκπρόσωπος των ανωτέρω 

εκκλησιαστικών νομικών προσώπων υποχρεούται να προβεί σε σύνταξη έκθεσης απογραφής 

των ακινήτων, στην οποία περιγράφονται τα ακίνητα, καθώς και τα εμπράγματα δικαιώματα επ’ 

αυτών, η οποία περιβάλλεται τον συμβολαιογραφικό τύπο και μαζί με την περίληψη σύμφωνα 

με το άρθρο 9 του β.δ. 533/1963 (Α΄147) καταχωρίζεται στα οικεία βιβλία μεταγραφών του 

αρμόδιου υποθηκοφυλακείου ή κτηματολογικού γραφείου. Ομοίως πραγματοποιούνται και οι 

απαιτούμενες κτηματολογικές εγγραφές. Οι ανωτέρω εκθέσεις απογραφής: α) έχουν 

αποδεικτικό και διαπιστωτικό χαρακτήρα και δεν αποτελούν συστατικές ή μεταβιβαστικές 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων πράξεις, β) συντάσσονται και καταχωρίζονται σε υποθηκοφυλακεία 

και κτηματολογικά γραφεία χωρίς φόρους, εισφορές, αμοιβές, δικαιώματα και τέλη, όπως και 
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οι δηλώσεις κτηματογραφούμενων δικαιωμάτων βάσει των εκθέσεων αυτών και γ) δεν θίγουν 

τυχόν εμπράγματα δικαιώματα τρίτων.». 

 

Άρθρο 125 « Έναρξη ισχύος» 

 

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 125 του κοινοποιούμενου νόμου με την επιφύλαξη των παρ. 

2, 3, 4 και 5 η ισχύς του αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι 

30.07.2024. Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου αυτού, ειδικά για τους Δήμους της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, οι οποίοι κηρύχθηκαν σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 

προστασίας, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 25 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), λόγω των έντονων 

καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στις 4.9.2023 και 6.9.2023 στις περιοχές του άρθρου 

56, η ισχύς του άρθρου 56 αρχίζει την 4η.9.2023. 

 

Συνημμένα:  

Απόσπασμα του ΦΕΚ Α΄118/30.07.2024 (άρθρα 56, 63, 67 και 125 παρ. 1, 4 του ν. 

5128/2024). 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Αποδέκτες Πίνακα Γ’ 

2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε.) 

3. Διεύθυνση Επικοινωνίας 

4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄(περ. 1, 4) 

2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄(περ. 3) 
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ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας 

3. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης της ΑΑΔΕ 

4. Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου, τμήματα Α΄& Β΄  

5. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας- τμήματα Α΄& Β΄  

6. Διεύθυνση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών- τμήματα Α΄& Β΄  

 

 

 


